
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项 目 名 称 ：
乐山金豆动物营养食品有限公司扩

建膨化水产饲料生产线

建设单位（盖章）： 乐山金豆动物营养食品有限公司

编 制 日 期 ： 2025年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................................................... 32
[...]
照上述原则核算有害物质无组织等标排放量见下表。

表 4-21大气有害物质等标排放量

排放源 污染物 排放量（kg/h） 评价标准（mg/m3） 等标排放量

新建生产车间

NH3 0.0057 0.2 0.0285
H2S 0.0015 0.01 0.15

颗粒物 0.356 0.9 0.40

由上表可知，项目新建生产车间颗粒物等标排放量大于 NH3-N、H2S，三种污染物等



88

标排放量差值高于 10%，选取颗粒物作为主要特征大气有害物质。

本次评价均选择颗粒物计算卫生防护距离初值。

2、卫生防护距离计算

本次环评按照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）中方法确定无组织排放有害气体的卫生防护距离。卫生防护距离初

值计算公式如下：

2 0.501 ( 0.25 )c c D

m

Q BL r L
C A

 

式中，Qc——大气有害物质的无组织排放量，kg/h；

Cm——大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3；

L——大气有害物质卫生防护距离初值，m；

r——大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，m；

A、B、C、D——卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地

区近五年平均风速及工业企业大气污染源构成类别从 GB/T39499中表 1查取。

根据项目所在地区近五年平均风速及无组织排放污染物构成类别，从《大气有害物

质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）中选取本次卫生防护距

离计算系数为：A=400，B=0.01，C=1.85，D=0.78。

通过计算，项目大气有害物质卫生防护距离计算结果见下表。

表 4-22大气有害物质卫生防护距离计算结果

排放源 污染物
占地面积

（m2）

排放速率

（kg/h）
评价标准

（mg/m3）

卫生防护距

离初值（m）

卫生防护距

离终值（m）

新建生产车

间

NH3-N
3390

0.0057 0.2 / /
H2S 0.0015 0.01 / /

颗粒物 0.356 0.9 28.245 50

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）

中“卫生防护距离初值小于 50m时，级差为 50m；当企业某生产单元的无组织排放存在

多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离初值在同一级别时，则该企

业的卫生防护距离终值应提高一级”的规定，本次环评卫生防护距离终值计算结果以新

建生产车间起 50m范围划定卫生防护距离（防护距离情况详见附图 9）。

根据现场踏勘，项目卫生防护距离内存在 4户居民，已与居民签订房屋租赁协议（详

见附件 15），无学校、医院等环境敏感目标分布，外环境满足卫生防护距离要求。环评

要求：项目卫生防护距离内今后不宜新建居民住宅、学校、医院等敏感建筑物，以及对

本项目具有制约影响或者项目制约的企业。



89

（8）环境影响结论

本项目区域为环境空气质量不达标区，项目周边 500m范围内以居民区为主，营期

针对各废气排放源均采取针对性治理措施，各污染物均可实现达标排放，拟采取的治理

技术可行，不会对区域大气环境造成不利影响。

2、废水

（1）产生情况及治理措施

①产生情况

根据本报告工程分析章节的给排水分析，营运期废水主要为办公生活污水、锅炉定

期排水、真空泵废水和除臭喷淋循环水。

1）生活污水

本项目新增的生活污水产生量约为 0.672m3/d（141.12m3/a）。

生活污水污染物源强参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 20

21年第 24号）“生活源产排污系数手册”，项目生活污水主要污染物产生浓度拟取值为

COD：325mg/L、NH3-N：37.7mg/L、BOD5：140mg/L、总磷：4.28mg/L、动植物油：1

20mg/L。

2）锅炉排污水、软水制备浓水

锅炉运行期间每天排水一次，本项目新建的生产线使用高温蒸气 4200m3/a，排水量

约为锅炉蒸发量的 1%左右，锅炉年运行时间按 365天的最大量设计，即 42m3/a。

蒸汽锅炉所用软水通过蒸汽锅炉自带软水制备系统（采用离子交换树脂）制备，软

水制备效率约为 80%。现有项目与本项目共用一台蒸汽锅炉，本项目年用蒸汽量（使用

软水）为 4200m3，软水制备浓水的年产生量为 1050m3。

锅炉排污水、软水制备浓水中污染物主要为 COD，源强参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册-锅炉产排污量核算系数手册》中产污系数，锅炉排污水＋软化处

理废水 COD量为 1080克/万立方米-原料，本项目锅炉耗气量为 30.24万 m3，锅炉排污

水、软水制备浓水总水量为 1092m3/a，则锅炉废水中 COD浓度约为 26mg/L。

4）真空泵排水

水环式真空泵长期使用后水质会降低，一年需排放一次，单台水环式真空泵排水量

0.5m3，本项目 2台真空泵合计排水 1m3/a。真空泵排水排入预处理池+一体化污水处理设

施进行处理。

真空泵排水中污染物主要为 SS，参考同类型项目，废水中 SS浓度约为 200mg/L。



90

5）除臭喷淋塔循环水处理系统排水

本次新建除臭喷淋装置对扩建生产线膨化、制粒等环节收集的臭气进行处理，除臭

装置内配置的离心泵通过电机驱动叶轮旋转，将液体从储液池（或溶液箱）加压后输送

至喷淋层，加压后的液体经管道输送至喷嘴，雾化为细小液滴与废气充分接触，完成喷

淋的液体因重力作用向下流动，携带捕捉的污染物或反应产物经除臭设备自带除臭喷淋

塔循环水处理系统（处理能力为 150m3/d，处理工艺为曝气调节+接触氧化+混凝+沉淀）

处理，处理后回流入储液池，形成循环回路。

根据环保设备设计单位提供同类型项目资料，除臭喷淋塔循环水处理系统会定期排

水，排水量约为210m3/a（1m3/d），废水中COD浓度约为 700mg/L，BOD浓度约为 500mg/L、

NH3-N 浓度约为 50mg/L、SS浓度约为 300mg/L。除臭喷淋塔循环水处理系统排水排入

预处理池+一体化污水处理设施进行处理。

本项目废水产生情况见下表：

表 4-23废水产生情况表

废水产污环节 废水类别
废水量

（m3/a）
污染物种类

污染物产生量

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

员工工作生活 生活污水 141.12

COD 325 0.0459
BOD5 140 0.0198
NH3-N 37.7 0.0053
TP 4.28 0.0006

动植物油 120 0.0169

蒸汽锅炉运行
锅炉排水、软

水制备浓水
1092 COD 26 0.0284

水环真空泵运

行

水环真空泵排

水
1 SS 200 0.0002

除臭喷淋塔循

环水处理系统

除臭喷淋塔循

环水处理系统

排水

210

COD 700 0.147
BOD5 500 0.105
NH3-N 50 0.0105
SS 300 0.063

②治理措施

建设单位在厂内已建一座预处理池（容积为 10m3），本次新增一套处理能力 10m3/d

的一体化污水设备，处理工艺为厌氧生物滤池+二级高效氧化+混凝沉淀，生活污水、锅

炉排水、软水制备浓水、水环真空泵排水、除臭喷淋塔循环水处理系统排水经预处理池+

一体化污水设备处理后通过市政污水管网进入夹江县经开区污水处理厂。

新增的一体化污水处理设备的工艺流程如下：



91

图 4-6 新增一体化设备污水处理工艺流程图

废水经夹江县经开区污水处理厂尾水污染物排放达到《四川省岷江、沱江流域水污

染物排放标准》（DB51/2311-2016）工业园区集中式污水处理厂排放标准后，排至龙头

河。

除臭喷淋循环水经除臭设备自带除臭喷淋塔循环水处理系统（处理能力为 150m3/d，

处理工艺为曝气调节+接触氧化+混凝+沉淀）处理，处理后回流入储液池，形成循环回路，

不外排。



92

图 4-7 新增除臭喷淋循环水处理工艺流程图

恶臭喷淋水循环处理原理：采用“曝气调节池+缺氧池+接触氧化池+混凝池+斜管沉

淀池+清水池”工艺，二氧化氯消毒后的循环水中可能残留强氧化性物质（ClO2或 ClO-），

需通过投加还原剂（如硫代硫酸钠 Na2S2O3）进行中和，避免后续设备腐蚀或干扰其他处

理工艺。

可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业 ——饲料加

工、植物油加工工业》（HJ1110-2020）中“附录 C 废气污染防治可行技术参考表”，

项目恶臭采取的喷淋塔除臭为废气污染防治可行技术。

（2）废水源强核算结果

运营期废水污染源源强核算结果及相关参数见下表：

表 4-24废水污染源源强核算结果表

废水类

别
污染物

废水量

（m3/a
）

污染物产生 治理措施 污染物排放

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理工

艺

处理效

率（%）

浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活污

水

COD

141.12

325 0.0459

预处理+
厌氧生

物滤池+
二级高

效氧化+
混凝沉

淀

95 16.25 0.0023
BOD5 140 0.0198 95 7 0.0010
NH3-N 37.7 0.0053 90 3.77 0.0005
TP 4.28 0.0006 95 0.214 0.0000

动植物油 120 0.0169 95 6 0.0008
水环真

空泵排

水

SS 1 200 0.0002 97 6 0.00001

除臭喷

淋塔循

环水处

理系统

排水

COD

210

700 0.147 95 35 0.0074
BOD5 500 0.105 95 25 0.0053
NH3-N 50 0.0105 90 5 0.0011

SS 300 0.063 97 9 0.0019

锅炉排 COD 1092 26 0.0327 / / 26 0.0284



93

水、软水

制备浓

水

（3）废水治理设施、排放口基本信息

项目废水治理设施、排放口基本信息见下表。

表 4-25废水治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放

方式

排放

去向名称
处理能力

（t/d）
治理工艺

是否为可

行性技术

生活污水、

水环真空

泵排水、除

臭喷淋塔

循环水处

理系统排

水

COD、BOD5、

NH3-N、TP、
动植物油

预处理池+
一体化污

水处理设

施

10

预处理+
厌氧生物

滤池+二
级高效氧

化+混凝

沉淀

是
间接

排放

夹江县

经开区

污水处

理厂

除臭喷淋

循环水

COD、SS、
NH3-N

除臭喷淋

塔循环水

处理系统

150

曝气调节

+接触氧

化+混凝+
沉淀

是

循环

使用，

不外

排

/

表 4-26废水排放口基本信息表

排放口编

号

排放口

名称

排放口地理坐标 废水排放

量（万 t/a）
排放去向

排放

规律经度 纬度

DW001
厂区污水

总排口
103°40'52.939" 29°46'35.213" 0.1444

夹江县经开

区污水处理

厂

间接排

放

（4）废水治理技术可行性

①已建预处理池+新建一体化污水处理设施

本项目生活污水、水环真空泵排水、除臭喷淋塔循环水处理系统排水依托已建预处

理（容积为 10m3）+一体化污水处理设备（处理工艺为厌氧生物滤池+二级高效氧化+混

凝沉淀，处理能力为 10m3/d）处理，现有项目劳动定员 19 人，用水量为 2.28m3/d，按

80%污水产生量计，生活污水产生量约为 1.824m3/d。

经上述计算，预处理+一体化污水处理设备剩余处理量为 8.176m3/d，本项目排入预

处理+一体化污水处理设备废水产生量为 1.6768m3/d，废水处理设施剩余处理能力能够处

理本项目新增废水。

本项目新增一体化污水处理设施处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 农

副食品加工工业—饲料加工、植物油加工工业》（HJ 1110—2020）表 2中可行性技术。

因此本项目产生废水依托已建预处理+新建一体化污水处理设施处理可行。



94

②除臭喷淋塔循环水处理系统

除臭喷淋废水经除臭设备自带除臭喷淋塔循环水处理系统（处理能力为 150m3/d，处

理工艺为曝气调节+接触氧化+混凝+沉淀）处理，处理后回流入储液池，形成循环回路，

不外排。

根据环保设计单位提供数据，除臭喷淋塔设计如下：

表 4-27除臭喷淋塔设计一览表

序

号
工艺位置

设计风量

（m³/h） 除臭设备型号

循环液

（m³/
套）

数量（套）

换水次

数（次/
日）

污水量

（m3/
日）

1
微粉、粗

粉废气
59810

一级喷淋箱 -- 6 1 2 12

2 Φ3800喷淋塔 XYPL-38 8 1 2 16

3
1#膨化/
颗粒冷却

废气

92039
一级喷淋箱 — 6 1 5 30

Φ4800喷淋塔 XYPL-48 10 1 4 40

合计 98

本项目新增除臭喷淋塔循环水量为 98m3/d，处理系统处理能力为 150m3/d，因此处

理系统处理能力能够处理本项目产生的除臭喷淋废水。

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业 ——饲料加工、植物油加

工工业》（HJ1110-2020）中“附录 C 废气污染防治可行技术参考表”，项目恶臭采取

的喷淋塔除臭为废气污染防治可行技术，处理后能够满足除臭喷淋塔循环水用水水质要

求。

综上所述，本项目除臭喷淋废水经除臭设备自带除臭喷淋塔循环水处理系统处理可

行。

（5）依托夹江县经开区污水处理厂污水处理厂环境可行性

目前经开区污水处理厂建设规模为 1万m3/d（一期 0.5万m3/d），污水管网包含 4660m

的污水收集管网及 8150m的尾水管网，纳污范围为经开区内居民生活污水和企业排放的

生活污水，污水处理工艺采用“预处理+絮凝沉淀+气浮+A2O+深井过滤+紫外消毒工艺。